关于开展2014年湖北省知识产权人才库

入库人才推荐选拔工作的通知

校属各单位：
　　为贯彻落实国家知识产权局印发《关于加强知识产权人才体系建设的意见》和《2014年全国知识产权人才工作要点》的通知要求，根据《湖北省知识产权人才库管理办法》的规定，湖北省知识产权局将开展2014年湖北省知识产权人才库入库人才（以下简称“入库人才”）推荐选拔工作。现将有关事项通知如下：
　　一、推荐范围

湖北省知识产权人才库涵盖各市、州、直管市本级行政区域内政府部门、高校、企事业单位的在鄂知识产权工作者。
二、选拔条件
湖北省知识产权人才库入库人才推荐人选，按照如下分类进行填报：
（一）知识产权行政管理与执法人才
 1．热爱祖国，遵守法纪，具有较高的政治素养、良好的思想品德和职业道德。
 2．所在单位知识产权工作进入全省领先水平、有可推广的知识产权工作经验。
 3．大学本科学历及以上，从事知识产权行政管理与执法工作2年以上，熟悉知识产权政策法规、行政管理实务或执法业务，知识产权工作贡献突出。
 4．近5年在核心期刊发表过知识产权论文，或出版过知识产权方面的专著，或参与省、市级及以上知识产权相关课题2项及以上，或参与省、市重大知识产权政策制定、咨询、决策工作2项及以上，或参与解决6项及以上知识产权行政执法案件。
（二）企业知识产权人才
1．热爱祖国，遵守法纪，具有较高的政治素养、良好的思想品德和职业道德。
2．所在企业知识产权管理制度健全，拥有一批自主知识产权技术，主导产品具有授权发明专利，近三年内申请或者取得的知识产权不少于15件，或获批省、市“知识产权优势培育企业” 或获批省“知识产权示范企业”称号，或通过《企业知识产权管理规范》“贯标”服务。
3．大学专科学历及以上，从事企事业知识产权管理、技术研发等工作3年以上，有知识产权专业工作经验，知识产权工作业绩突出。
4．近5年在核心期刊上发表过知识产权论文1篇及以上，或为单位组织专利申请5件以上，其中发明专利至少1件，或在所在单位获批省、市级知识产权荣誉、奖励中作出重大贡献，或主持知识产权转让、许可、引进、出资、质押，完成收入50万元以上，或参加完成1项以上以专利为核心技术的行业技术标准、规范编制并颁布实施，或主持完成本单位1个以上重点科研项目的专利检索、预警报告分析及跟踪服务等工作，并通过市级以上行业主管部门鉴定。
（三）知识产权服务业人才
1．热爱祖国，遵守法纪，具有较高的政治素养、良好的思想品德和职业道德。
2．所在知识产权服务机构在知识产权审查、代理、诉讼、咨询、评估、交易、转化、投融资等业务方面取得突出业绩。
3．大学专科学历及以上，在知识产权服务行业工作5年及以上，取得专利代理人、律师、资产评估师等执业资格3年以上，有知识产权服务从业实务经验，知识产权实务业绩突出。
4．近5年在核心期刊上发表过知识产权论文1篇及以上，或出版过知识产权方面的专著，或撰写高水平技术报告2篇及以上，或主持省、市知识产权相关实务项目2项以上，或年均代理发明专利授权8件以上，或办理知识产权纠纷或维权援助案件8件以上，或参与办理省内有重大影响的疑难专利案件1件以上，取得较好的社会和经济效益，或诉讼、处理或无效案例入选市级以上有影响力的案件汇编1篇以上。
（四）高等学校及科研机构知识产权人才
1．热爱祖国，遵守法纪，具有较高的政治素养、良好的思想品德和职业道德。
2．所在高校及科研机构有健全的知识产权管理制度，有良好的知识产权研究团队、研究条件和场所。
3．大学本科学历及以上，从事研究工作3年以上，并具有副高及以上专业技术职称或具有同等专业技术水平，有丰富的专业理论知识或实践经验，知识结构合理、具有较强独立研究能力。
4．近5年在核心期刊上发表过知识产权论文3篇及以上，或出版过知识产权方面的专著，或撰写高水平项目报告2篇及以上，或主持省、市级知识产权研究课题2项及以上，或承担知识产权课程或培训授课任务6次以上，或研究成果被国家部委或省、市级政府所采纳，或长期从事知识产权教育、培训工作，具有丰富的授课经验。
上述四类知识产权人才应为在湖北地区党政机关、企事业单位及知识产权服务机构工作的知识产权人员，年龄原则上不超过55周岁，业绩特别突出、德才表现特别优秀的，年龄可放宽到60周岁。特别优秀的中青年人才骨干可适当放宽条件。
 凡湖北地区党政机关、企事业单位及知识产权服务机构中入选国家知识产权专家咨询委员会委员、全国知识产权领军人才、国家知识产权专家库专家、全国专利信息利用领军人才等国家级知识产权人才的，同等条件下可优先参评和入选。
　　三、选拔程序

人选推荐工作可通过组织推荐、个人自荐等方式进行，按照知识产权行政管理与执法人才、企业知识产权人才、知识产权服务业人才、高等学校及科研机构知识产权人才等4个类别进行推荐。
湖北省知识产权局采取领导小组初步审核、专家集中评审的方式，按照人选得分高低，依次评选出湖北省知识产权人才库人才。
（一）组织推荐

　　1．各市州、直管市知识产权局负责本行政区域在鄂从事知识产权工作的人选推荐工作，按不同库别分类推荐，名额不限。
2．国家知识产权局湖北省审查协作中心负责本单位在鄂工作的人选推荐工作。
3．湖北省知识产权局规划发展与外事处负责湖北省知识产权局及有关政府部门、中央部委在鄂高校人选的推荐工作。

（二）个人自荐

个人可根据评选条件进行自荐，到所在市、州、直管市知识产权局登记，由当地组织推荐单位汇总上报。

　　四、组织实施

　　为保证推荐选拔工作的公平、公正、公开，湖北省知识产权局成立知识产权人才库建设工作领导小组和专家评审委员会，负责湖北知识产权人才库人才推荐选拔的组织实施和评审工作，工作机构设在湖北省知识产权局规划发展与外事处。

　　各推荐组织单位要加强领导，成立湖北省知识产权人才库人才的推荐评审机构，负责本地区、本部门人才的组织推荐工作。

经评审产生的湖北省知识产权人才，经公示后纳入湖北省知识产权人才库。湖北省知识产权人才库将适时开通网络信息平台，推出“湖北省知识产权人才库便查手册”，便于相关政府部门和企事业单位方便查阅使用
　　五、材料报送

　　各组织推荐单位应于2014年11月30日前，将参评人员汇总排序表（盖章）、推荐表的纸件和电子文档各1份报送湖北省知识产权局规划发展与外事处。

　　特此通知。

 附件：1. 湖北省知识产权人才库推荐参评人员汇总排序表
2. 湖北省知识产权人才库人选推荐表

联系人：科研处   张少玲

　　电 话： 8439554—801

湖北民族学院科研处
　　                              2014年11月11日
附件1：
 湖北省知识产权人才库
 参评人员汇总排序表
	推荐单位
	（加盖公章）

	联 系 人

	办公电话

	电子邮件

	移动电话

	推荐参评人员排序

	申报类别
	排序
	姓  名
	工作单位

	知识产权行政管理与执法人才
	1

	2

	3

	企业知识产权人才
	1

	2

	3

	知识产权服务业人才
	1

	2

	3

	高等学校及科研机构知识产权人才
	1

	2

	3

 （行列不够可自行增加）
附件2

编号
湖北省知识产权人才库
人选推荐表
姓    名：
工作单位：
填表日期：
推荐渠道：□组织推荐     □自 荐
推荐意向：□行政管理与执法人才 □企业人才

            □服务业人才  □高等学校及科研机构人才
湖北民族学院科研处
2014年10月
填 表 须 知
一、本表须认真、如实填写，要求正反两面打印，并采取左上角斜装订。
二、请选择填写推荐表封面的“推荐渠道”，组织推荐的，需加盖推荐单位公章；选择自荐渠道的，需由所在单位加盖公章。
三、“全日制教育”、“在职教育”填写本人所获得最高学历学位。
四、“外语水平”指获得各类国内外通行的外语等级、认证考试的成绩和时间，若无此类成绩，可从听、说、读、写四个方面自我评估，标准为：一般、熟练、精通。
五、“申报类别”请推荐人员根据自身所在工作部门选择其中一种类别。
六、“是否国家级知识产权人才”主要是指推荐人选是否是国家知识产权相关人才工程人选，其中“其他”是指省部级以上的知识产权人才工程或计划人选。
七、请附论文标题页、著作的封面及封底的复印件及其他相关材料（如各类证书、推荐信等）复印件。
八、如内容较多，可另纸附上，无对应项目的可填写“无”。
湖北省知识产权人才库人选推荐表
	姓  名

	性 别

	出生日期

	照 片

	民  族

	政 治
面 貌

	参加工作
时  间

	职  务

	职 称

	从事知识产权
工作时间

	办公电话

	传 真

	手  机

	学历学位
	全日制教育

	毕业院校
系及专业

	在职教育

	毕业院校
系及专业

	外语语种
及水平

	工作单位

	通讯地址

	邮政编码

	申报类别
	□ 行政管理与执法人才
□ 企业人才
□ 服务业人才
□ 高等学校及科研机构人才
	□理论型
□实务型
	电子邮件

	是否国家级
知识产权
人 才
	□ 国家知识产权专家库专家
□ 百千万知识产权人才工程百名高层次人才培养人选
□ 其他（请注明）：

	是否参与
知识产权
教学与
培训授课
	☐ 是（每年平均授课     课时）
☐ 否
	授课方向
	☐ 1．专利
☐ 2．版权
☐ 3．商标
☐ 4．其他

	授课标题和主要内容

	（可另附页）

	  主要工作经历

	（可另附页）

	主要工作业绩和突出贡献

	（可另附页）

	近5年发表知识产权相关论文、著作及课题研究情况
（注明发表日期、题目名称、出版单位等）

	（可另附页）

	获得证书、获奖情况

	（可另附页）

	摘要（必填，限300字以内）

	参考模板：
个人情况：×××（姓名），×（年龄），×××××（工作单位及职务），历任××××××（工作经历及社会职务），荣获××××××等称号。
主要成果及业绩：主要著作/论文/课题有×××××，在×××××领域×××××，等等。
带领团队情况：从事知识产权××年，负责×××××××，带领××××在××××××取得了××××，等等。

	本人意见：
本人保证填写、提供的材料真实有效。
签名：
年    月    日

	所在单位意见：
主管领导：
（盖章）
年    月    日

	推荐单位意见：
（盖章）
年    月    日

	评审委员会意见：
签字：
年    月    日